
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 231 del 25/08/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/08/2022    al n. 652 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA E RESTAURO INERENTI 

I LAVORI DI “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 

FUNZIONALE DEL BELVEDERE E CINETEATRO ACQUAVIVA”. 

                       C.U.P. G27B21000000006 C.I.G. ZF6373F6C3 

                       AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA E IMPEGNO DI SPESA.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che in data 01.07.2022 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori 

Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 

2 del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e 

tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015, per il conferimento di 

incarichi a professionisti esterni; 

- che in data 01.07.2022 è stata accertata dal RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, la carenza di 

organico, in analogia alle previsioni dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, iscritta al 

n. 570 R.G. del 22.07.2022, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”), ai fini della scelta del contraente; 

- che con la determinazione medesima è stato, altresì, prenotato l’impegno di spesa di € 

50.006,15 sul 8800 piano dei conti 2.02.01.10.000 dell’annualità 2022 del bilancio corrente 

esercizio; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci,  

l’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO, C.F. FLCLCU63C12L103I e P. IVA 

00919350678, è stato invitato a presentare la sua migliore offerta, mediante ribasso percentuale 

rispetto all’importo a base d’asta di € 39.412,16, entro il termine prefissato per le ore 

10,30 del giorno 16.08.2022; 

- che con Verbale in data 25.08.2022, allegato al presente atto, è stato stabilito: 

- di proporre alla Stazione Appaltante l’affidamento dei Servizi attinenti all’Ingegneria e 

all’Architettura, così come individuati e specificati nella Lettera di invito inserita in 

piattaforma – prot. n. 16878 del 29.07.2022, in favore del costituendo RTI tra 

l’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO C.F. FLCLCU63C12L103I e P. 
IVA 00919350678 (mandataria, servizi di progettazione 



Pag. 2 

architettonica, DL e contabilità, CRE), l’ing. Vittorino 

MASSACESE C.F. MSSVTR47C21C316S (mandante, servizi di 

progettazione strutturale, direttore operativo strutturale, 

CSP e CSE), l’Arch. Pier Tommaso ZECHINI C.F. 

ZCHPTM92S20H769Q (mandante e giovane professionista, servizi 

di progettazione architettonica)e la Dott.ssa Antonella 

DONATUCCI C.F. DNTNNL67T68L103B (mandante, servizi di 

restauratrice) che ha offerto il ribasso del 0,20% sull’importo dei servizi a base 

d’asta di € € 39.412,16, e quindi al prezzo netto di € 39.333,34, oltre ad € 

1.573,33 per contributi previdenziali al 4% ed € 8.999,47 per IVA al 22% e così per 

complessivi € 49.906,14; 

- di trasmettere lo stesso Verbale al RuP ai fini delle verifiche da effettuarsi 

sull’aggiudicatario proposto; 

Rilevato che necessita procedere alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale 

indicati nella determinazione a contrattare; 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 
“Semplificazioni”), è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

- che è, quindi, possibile procedere all’aggiudicazione definitiva per poi dare seguito 

alla eventuale esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei suddetti requisiti in capo al costituendo 

RTI tra l’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO C.F. FLCLCU63C12L103I e P. IVA 

00919350678 (mandataria, servizi di progettazione architettonica, DL e contabilità, CRE), 

l’ing. Vittorino MASSACESE C.F. MSSVTR47C21C316S (mandante, servizi di progettazione 

strutturale, direttore operativo strutturale, CSP e CSE), l’Arch. Pier Tommaso ZECHINI C.F. 

ZCHPTM92S20H769Q (mandante e giovane professionista, servizi di progettazione 

architettonica)e la Dott.ssa Antonella DONATUCCI C.F. DNTNNL67T68L103B (mandante, 

servizi di restauratrice) 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la disponibilità di cassa sul Cap. Cap. 8800 piano dei conti 2.02.01.10.000 

dell’annualità 2022 del bilancio corrente esercizio per € 49.906,14; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8800 piano dei conti 2.02.01.10.000 dell’annualità 2022 è assegnato alla 

gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 



Pag. 3 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra esposto e di dover procedere 

all’aggiudicazione definitiva della gara; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 

di prendere atto dell’unito verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1) di aggiudicare, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei Servizi attinenti all’Architettura e 

all’Ingegneria dei lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 

FUNZIONALE DEL BELVEDERE E CINETEATRO ACQUAVIVA”., in favore del 

costituendo RTI tra l’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO C.F. FLCLCU63C12L103I e P. 

IVA 00919350678 (mandataria, servizi di progettazione architettonica, DL e contabilità, CRE), 

l’ing. Vittorino MASSACESE C.F. MSSVTR47C21C316S (mandante, servizi di progettazione 

strutturale, direttore operativo strutturale, CSP e CSE), l’Arch. Pier Tommaso ZECHINI C.F. 

ZCHPTM92S20H769Q (mandante e giovane professionista, servizi di progettazione 

architettonica)e la Dott.ssa Antonella DONATUCCI C.F. DNTNNL67T68L103B (mandante, 

servizi di restauratrice) che ha offerto il ribasso del 0,20% sull’importo dei servizi a base d’asta 

di € 39.412,16, e quindi al prezzo netto di € 39.333,34, oltre ad € 1.573,33 per contributi 

previdenziali al 4% ed € 8.999,47 per IVA al 22% e così per complessivi € 49.906,14; 

2) di impegnare la somma di € 49.906,14 sul Cap. 8800 piano dei conti 2.02.01.10.000 

dell’annualità 2022 in favore costituendo RTI tra l’Arch. Luca FALCONI DI FRANCESCO 

C.F. FLCLCU63C12L103I e P. IVA 00919350678 (mandataria, servizi di progettazione 

architettonica, DL e contabilità, CRE), l’ing. Vittorino MASSACESE C.F. 

MSSVTR47C21C316S (mandante, servizi di progettazione strutturale, direttore operativo 

strutturale, CSP e CSE), l’Arch. Pier Tommaso ZECHINI C.F. ZCHPTM92S20H769Q 

(mandante e giovane professionista, servizi di progettazione architettonica)e la Dott.ssa 

Antonella DONATUCCI C.F. DNTNNL67T68L103B (mandante, servizi di restauratrice); 

3) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

4) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”); 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 25/08/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 25/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.08.2022 

Il Collaboratore  Amministrativo 

   Maria Lina Giorgini 
 

 

     

 

           

    

    

 


